

## Quesito n. 11

1) Tra i requisiti di partecipazione di capacità tecnica professionale il disciplinare di gara richiede il possesso delle certificazioni UNI ISO 9001:2015 (qualità) e UNI ISO 14001:2015 (entrambe edizione 2015). Al riguardo, si osserva che l'Ente Italiano di Accreditamento ACCREDIA, con circolare n. 13/2015, ha comunicato che “*per tutti i tre anni successivi alla data di pubblicazione delle norme ISO 9001:2015 e ISO 14001:2015 (dunque fino al 15 settembre 2018), saranno valide sia le certificazioni emesse a fronte della ISO 9001:2008 e della ISO 14001:2004, sia le certificazioni emesse a fronte delle nuove ISO 9001:2015 e della ISO 14001:2015*”. Ciò posto, si chiede alla S.V. di voler confermare che le certificazioni ISO 9001:2008 ed ISO 14001:2004 in corso di validità, soddisfano il requisito sopra citato.

**Risposta:** Sì, in proposito valgono le stesse considerazioni fatte in risposta al quesito n. 7 punto 3) del documento “*Chiarimenti 3 – Risposte a quesiti formulati*” già pubblicato sul sito di Ateneo al link: <http://www.unict.it/content/bandi-di-gara-e-contratti>

2) In caso di partecipazione di un concorrente ad entrambi i lotti 1A) e 1B), si chiede alla S.V. di voler chiarire, alla luce del principio del *favor participationis*, se il requisito del fatturato specifico, di cui al punto 3.5 lettere a) del Disciplinare di gara, è da intendersi posseduto e soddisfatto nella misura almeno pari al valore minimo di fatturato specifico richiesto per il lotto di maggior valore al quale si partecipa.

**Risposta:** Sì, l'interpretazione formulata nel quesito è corretta.

## Quesito n. 12

1) Nell'eventualità di partecipazione a più lotti, gli importi dei servizi analoghi (Disciplinare di gara – Requisiti di capacità tecnico-professionale) devono essere considerati per singolo lotto o devono essere cumulati?

**Risposta:** devono essere considerati per singolo lotto.